

上海漢鐘精機股份有限公司

SHANGHAI HANBELL PRECISE MACHINERY CO., LTD.



二〇一〇年第一季度报告全文

证券代码：002158

证券简称：汉钟精机

披露日期：2010年4月26日

重 要 提 示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

二、除林世明董事因出差原因委托余昱暄董事代表出席本次董事会外，其他董事均亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

三、公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

四、公司负责人董事长廖哲男先生、董事总经理余昱暄先生、主管会计工作负责人邱玉英女士及会计机构负责人(会计主管人员)王小波先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

目 录

第一节 公司基本情况.....	3
第二节 重要事项.....	4
第三节 附录.....	8

第一节 公司基本情况

一、主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	775,769,517.34	727,419,304.36	6.65%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	589,853,645.48	568,056,151.80	3.84%
股本（股）	158,025,000.00	158,025,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.73	3.59	3.90%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	114,300,618.69	65,070,078.79	75.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,797,493.68	3,149,597.89	592.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	23,847,910.04	222,968.21	10,595.65%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1509	0.0014	10,678.57%
基本每股收益（元/股）	0.1379	0.0199	592.96%
稀释每股收益（元/股）	0.1379	0.0199	592.96%
加权平均净资产收益率（%）	3.73%	0.59%	3.14%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.71%	0.46%	3.25%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	347,100.00
所得税影响额	-52,065.00
合计	295,035.00

对重要非经常性损益项目的说明：无

二、报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,551	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行－泰达宏利行业精选证券投资基金	4,823,547	人民币普通股
全国社保基金六零二组合	2,668,745	人民币普通股
中国建设银行－泰达荷银市值优选股票型证券投资基金	1,499,915	人民币普通股
中国银行－海富通收益增长证券投资基金	1,230,313	人民币普通股

余功金	1,132,300	人民币普通股
国投信托有限公司-国投瑞丰证券投资资金信托	1,057,283	人民币普通股
华润深国投信托有限公司-亿龙中国 2 期证券投资集合信托	1,017,300	人民币普通股
光大证券-光大-光大阳光集合资产管理计划	935,424	人民币普通股
交通银行-泰达荷银价值优化型成长类行业证券投资基金	809,332	人民币普通股
魏建忠	698,765	人民币普通股

第二节 重要事项

一、公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

(1) 利润表变动情况

单位：（人民币）万元

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	变动金额	变动幅度(%)
营业收入	11,430.06	6,507.01	4,923.05	75.66%
营业税金及附加	5.43	3.70	1.73	46.69%
销售费用	570.76	413.37	157.39	38.08%
管理费用	931.04	701.19	229.85	32.78%
财务费用	-59.86	-148.82	88.96	59.78%
资产减值损失	-30.68	3.24	-33.92	-1047.68%
投资收益	55.77	7.27	48.50	666.96%
营业利润	2,512.10	285.04	2,227.05	781.30%
营业外收入	40.40	85.50	-45.10	-52.75%
营业外支出	5.69	0.00	5.69	149636.84%
所得税费用	398.12	55.58	342.54	616.29%
基本每股收益	0.1379	0.0199	0.12	592.07%

原因分析：

- 1) 营业收入比上年同期增长 75.66%的主要原因是国内经济回暖，带动销售大幅增长所致；
- 2) 营业税金及附加比上年同期增长 46.69%的主要原因是报告期内收入增加后增值税增加导致相应的附加税增加所致；
- 3) 销售费用比上年同期增长 38.08%的主要原因是公司规模逐年扩大，人员成本增加，为扩大销售市场而投入的广告费用以及展览费等增加所致；
- 4) 管理费用比上年同期增长 32.78%的主要原因是公司加大对新产品的科研开发投入，以及机器设

备的维修费上升所致；

5) 财务费用比上年同期增长 59.78%的主要原因是报告期利息收入比上年同期减少所致；

6) 资产减值损失比上年同期下降 1047.68%的主要原因是报告期逾期应收货款减少所致；

7) 投资收益比上年同期增长 666.96%的主要原因是报告期增加持有至到期投资收益所致；

8) 营业利润比上年同期增长 781.30%的主要原因是 2008 年由美国次贷危机引起的全球性金融危机逐步由金融界向实体经济蔓延，至 2009 年 1 季度达到最低点。受国内经济的回暖，2010 年一季度销售收入较上年同期增长 75.66%，而公司募投项目《压缩机新建压缩机零部件自动化生产线》逐渐投产运营后，压缩机核心部件转子逐步由进口变更为公司自行生产，转子成本下降，从而使产品毛利率上升所致；

9) 营业外收入比上年同期下降 52.75%的主要原因是报告期内收到增值税返回期间为 2009 年 9 至 11 月，而去年同期收到增值税返回期间为 2008 年 6 至 11 月所致；

10) 营业外支出比上年同期增长 149636.84%的主要原因是报告期内发生捐赠支出所致；

11) 所得税费用比上年同期增长 616.29%的主要原因是报告期利润增加所致；

12) 基本每股收益比上年同期增长 592.07%的主要原因是报告期净利润比上年同期大幅增长所致。

(2) 资产负债表变动情况

单位：（人民币）万元

项 目	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度 (%)
预付款项	3,004.82	1,120.22	1,884.60	168.23%
其他应收款	406.58	76.56	330.02	431.05%
持有至到期投资	10,147.78	4,927.49	5,220.29	105.94%
应付职工薪酬	320.61	631.34	-310.72	-49.22%
应交税费	1,052.00	600.02	451.98	75.33%
应付利息	47.23	23.51	23.73	100.94%

1) 预付款项比上年同期增长 168.23%的主要原因是报告期末预付设备款比上年末增加所致；

2) 其他应收款比上年同期增长 431.05%的主要原因是报告期内增加子公司支付土地竞买保证金所致；

3) 持有至到期投资比上年同期增长 105.94%的主要原因是报告期内增加银行理财产品所致；

4) 应付职工薪酬比上年同期下降 49.22%的主要原因是上年计提的年终奖金在当期发放所致；

5) 应交税费比上年同期增长 75.33%的主要原因是报告期内应交增值税与计提的企业所得税增加所致；

6) 应付利息比上年同期增长 100.94%的主要原因是报告期内借款增加所产生的应付利息增加所致。

(3) 现金流量表变动情况

单位：(人民币) 万元

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	变动金额	变动幅度(%)
经营活动产生的现金流入	11,071.21	7,036.19	4,035.02	57.35%
经营活动产生的现金流出	8,686.42	7,013.89	1,672.53	23.85%
投资活动产生的现金流入	5,535.47	2,714.00	2,821.48	103.96%
投资活动产生的现金流出	13,166.24	5,242.73	7,923.51	151.13%

原因分析：

1) 经营活动产生的现金流入比上年同期增长 57.35%的主要原因是本期销售额大幅增加后收到的货款回款相应增加所致；

2) 经营活动产生的现金流出比上年同期增长 23.85%的主要原因是本期销售规模增加而相应增加材料采购而增加预付材料款所致；

3) 投资活动产生的现金流入比上年同期增长 103.96%的主要原因是报告期持有至到期投资到期回收较上年同期增加所致；

4) 投资活动产生的现金流出比上年同期增长 151.13%的主要原因是报告期持有至到期投资增加所致。

二、重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

(1) 公司不存在向控股股东或其他关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；

(2) 公司大股东及其一致行动人未发生提出或实施股份增持计划的情况；

(3) 公司不存在证券投资或衍生品投资的行为；

(4) 公司日常经营性重大合同实施情况如下：

序号	签约日期	签约对象	合同金额	合约内容	履行状况
1	2008-7-16	中国新兴建设开发总公司	3,250 万(人民币)	扩建生产厂房	履行中
2	2009-6-22	联成涂装业(苏州)有限公司	181.59 万(人民币)	购买液体涂装线设备	履行中
3	2009-7-22	合肥通用机械研究院	185 万(人民币)	购买 LA 制冷压缩机试验装置	履行中
4	2009-8-6	上海格耐电气设备有限公司	230 万(人民币)	购买配电柜	履行中
5	2009-8-6	上海劲惠电器设备安装有限公司	178 万(人民币)	厂房电气安装工程	履行中
6	2009-11-11	NIIGATA MACHINE TECHNO CO; LTD	7785 万(日币)	购买 HN63D/HN80D 加工机各 1 台	履行中
7	2010-1-3	山特维克香港有限公司	34.5 万(美金)	购买加工机用刀具	履行中

8	2010-2-4	翰晶科技有限公司	15.2 万(欧元)	购买三次元量床 1 套	履行中
9	2010-2-8	合肥通用机械研究院	378 万(人民币)	购买螺杆压缩机组性能试验装置	履行中
10	2010-3-23	Kapp GmbH	113.28 万(欧元)	购买转子研磨机 1 台	履行中
11	2010-3-23	Kapp GmbH	131.6 万(欧元)	购买转子研磨机 1 台	履行中

三、公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
股份限售承诺	公司发起人股东	1、本公司股东控股股东巴拿马 HERMES EQUITIES CORP.、实际控制法人汉钟精机股份有限公司、实际控制人廖哲男及股东维尔京群岛 CAPITAL HARVEST TECHNOLOGY LIMITED 均承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。 2、本公司股东上海富田空调冷冻设备有限公司、山东富尔达空调设备有限公司、广州恒星冷冻机械制造有限公司承诺：自股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。对于其持有的以发行前未分配利润转增股本所新增股份，自持有新增股份之日起（以完成工商变更登记为基准日）的三十六个月内，不转让其持有的该部分股份。	严格履行中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司实际控制人	公司与实际控制人汉钟精机股份有限公司（台湾汉钟）在公司上市前签署的《避免同行业竞争协议》。	严格履行中
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

四、公司对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上	
	预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 80%-100%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	19,545,434.69
业绩变动的原因说明	受国内宏观经济回暖，行业需求上升、公司新产品投放市场、募集资金投资项目逐渐产生的效益，使得公司毛利上升的影响，预计公司 2010 年半年度业	

绩会比去年同期增长。

第三节 附 录

一、资产负债表

编制单位：上海汉钟精机股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	262,096,748.32	234,380,983.68	314,567,190.85	280,534,294.64
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	51,500,162.11	51,500,162.11	58,703,866.30	58,703,866.30
应收账款	68,047,915.22	66,192,065.22	60,141,002.84	60,141,002.84
预付款项	30,048,239.05	25,570,105.05	11,202,236.59	6,954,836.59
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	756,827.57	756,827.57	996,365.37	996,365.37
应收股利				
其他应收款	4,065,841.12	1,068,513.62	765,618.52	738,469.12
买入返售金融资产				
存货	98,229,225.06	98,186,378.31	81,297,014.71	81,254,167.96
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	514,744,958.45	477,655,035.56	527,673,295.18	489,323,002.82
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资	101,477,849.99	101,477,849.99	49,274,900.00	49,274,900.00
长期应收款				
长期股权投资		32,000,000.00		32,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	135,529,461.60	135,093,304.79	124,634,883.98	124,518,570.08
在建工程	6,392,404.89	4,529,524.53	8,176,880.22	7,595,965.67
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				

油气资产				
无形资产	12,608,338.50	12,608,338.50	12,779,455.59	12,779,455.59
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	2,375,224.40	2,225,224.40	2,517,844.07	2,352,844.07
递延所得税资产	2,641,279.51	2,641,279.51	2,362,045.32	2,362,045.32
其他非流动资产				
非流动资产合计	261,024,558.89	290,575,521.72	199,746,009.18	230,883,780.73
资产总计	775,769,517.34	768,230,557.28	727,419,304.36	720,206,783.55
流动负债：				
短期借款	61,436,700.00	61,436,700.00	61,453,800.00	61,453,800.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	9,020,000.00	9,020,000.00		
应付账款	86,895,826.37	85,625,521.81	71,380,805.20	71,256,104.50
预收款项	6,379,547.19	6,043,547.19	5,710,156.85	5,710,156.85
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,206,120.57	3,046,090.75	6,313,365.16	6,232,708.16
应交税费	10,519,984.18	10,854,159.98	6,000,198.59	6,170,763.50
应付利息	472,334.04	472,334.04	235,065.08	235,065.08
应付股利				
其他应付款	403,165.08	397,057.28	371,444.85	367,739.85
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	178,333,677.43	176,895,411.05	151,464,835.73	151,426,337.94
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	185,201.64	185,201.64	190,689.81	190,689.81
其他非流动负债				
非流动负债合计	185,201.64	185,201.64	190,689.81	190,689.81
负债合计	178,518,879.07	177,080,612.69	151,655,525.54	151,617,027.75
所有者权益（或股东权益）：				

实收资本（或股本）	158,025,000.00	158,025,000.00	158,025,000.00	158,025,000.00
资本公积	284,219,612.96	284,219,612.96	284,219,612.96	284,219,612.96
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	26,418,511.56	26,418,511.56	26,418,511.56	26,418,511.56
一般风险准备				
未分配利润	121,190,520.96	122,486,820.07	99,393,027.28	99,926,631.28
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	589,853,645.48	591,149,944.59	568,056,151.80	568,589,755.80
少数股东权益	7,396,992.79		7,707,627.02	
所有者权益合计	597,250,638.27	591,149,944.59	575,763,778.82	568,589,755.80
负债和所有者权益总计	775,769,517.34	768,230,557.28	727,419,304.36	720,206,783.55

二、利润表

编制单位：上海汉钟精机股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	114,300,618.69	111,995,276.86	65,070,078.79	65,070,078.79
其中：营业收入	114,300,618.69	111,995,276.86	65,070,078.79	65,070,078.79
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	89,737,346.67	86,358,675.50	62,292,346.87	62,292,346.87
其中：营业成本	75,570,380.72	72,944,177.30	52,565,518.14	52,565,518.14
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	54,312.04	54,312.04	37,025.95	37,025.95
销售费用	5,707,646.00	5,586,652.81	4,133,718.16	4,133,718.16
管理费用	9,310,430.20	8,599,355.68	7,011,909.46	7,011,909.46
财务费用	-598,616.84	-519,016.88	-1,488,199.22	-1,488,199.22
资产减值损失	-306,805.45	-306,805.45	32,374.38	32,374.38
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	557,697.22	557,697.22	72,715.35	72,715.35
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				

汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	25,120,969.24	26,194,298.58	2,850,447.27	2,850,447.27
加：营业外收入	404,000.00	404,000.00	855,000.00	855,000.00
减：营业外支出	56,900.00	56,900.00	38.00	38.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,468,069.24	26,541,398.58	3,705,409.27	3,705,409.27
减：所得税费用	3,981,209.79	3,981,209.79	555,811.38	555,811.38
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	21,486,859.45	22,560,188.79	3,149,597.89	3,149,597.89
归属于母公司所有者的净利润	21,797,493.68	22,560,188.79	3,149,597.89	3,149,597.89
少数股东损益	-310,634.23			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.1379	0.1428	0.0199	0.0199
（二）稀释每股收益	0.1379	0.1428	0.0199	0.0199
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	21,486,859.45	22,560,188.79	3,149,597.89	3,149,597.89
归属于母公司所有者的综合收益总额	21,797,493.68	22,560,188.79	3,149,597.89	3,149,597.89
归属于少数股东的综合收益总额	-310,634.23			

三、现金流量表

编制单位：上海汉钟精机股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	108,097,455.58	106,920,055.58	65,391,550.98	65,391,550.98
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			116,322.33	116,322.33
收到其他与经营活动有关的现金	2,614,669.52	2,510,580.08	4,854,040.63	4,854,040.63
经营活动现金流入小计	110,712,125.10	109,430,635.66	70,361,913.94	70,361,913.94
购买商品、接受劳务支付的现金	69,667,774.31	67,630,633.11	55,464,193.30	55,464,193.30
客户贷款及垫款净增加额				

存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,728,107.18	10,402,850.56	7,848,064.63	7,848,064.63
支付的各项税费	5,044,434.61	5,028,703.13	5,910,497.98	5,910,497.98
支付其他与经营活动有关的现金	1,423,898.96	932,047.95	916,189.82	916,189.82
经营活动现金流出小计	86,864,215.06	83,994,234.75	70,138,945.73	70,138,945.73
经营活动产生的现金流量净额	23,847,910.04	25,436,400.91	222,968.21	222,968.21
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金	55,000,000.00	55,000,000.00	27,000,000.00	27,000,000.00
取得投资收益收到的现金	354,747.23	354,747.23	139,962.22	139,962.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	55,354,747.23	55,354,747.23	27,139,962.22	27,139,962.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,662,411.57	19,933,770.87	24,427,338.85	24,427,338.85
投资支付的现金	107,000,000.00	107,000,000.00	28,000,000.00	28,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	131,662,411.57	126,933,770.87	52,427,338.85	52,427,338.85
投资活动产生的现金流量净额	-76,307,664.34	-71,579,023.64	-25,287,376.63	-25,287,376.63
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			399,373.20	399,373.20
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			399,373.20	399,373.20
筹资活动产生的现金流量净额			-399,373.20	-399,373.20

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10,688.23	-10,688.23	-256,680.81	-256,680.81
五、现金及现金等价物净增加额	-52,470,442.53	-46,153,310.96	-25,720,462.43	-25,720,462.43
加：期初现金及现金等价物余额	314,567,190.85	280,534,294.64	314,242,634.72	314,242,634.72
六、期末现金及现金等价物余额	262,096,748.32	234,380,983.68	288,522,172.29	288,522,172.29

四、审计报告

审计意见： 未经审计

上海汉钟精机股份有限公司

董事长： _____

廖哲男

二〇一〇年四月二十三日